
COMUNE DI ISOLA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 
 

DETERMINAZIONE N. 793 
Data di registrazione 29-11-2024 
Ufficio TECNICO 

 
Oggetto: Versamento contributo di gara all'Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

relativamente all'affidamento dell'incarico di redazione del progetto esecutivo, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di realizzazione 
refettorio presso la scuola primaria "Rosa Agazzi" . 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamate le deliberazioni: 
● di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)."; 
● del Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione 

2024/2026 ed allegati.”; 
● della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 per "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) a seguito approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026." 
e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 la quale 
all’art. 1 cita:” Sono obbligati alla contribuzione a favore dell’ANAC, nell’entità e con le modalità 
previste dal presente provvedimento, i seguenti soggetti pubblici e privati: 
a) le stazioni appaltanti di cui all’art. 1, lettera a), dell'allegato 1 del d.lgs. 36/2023; 
 b) gli operatori economici, di cui all’art. 1, lettera l), del d.lgs. 36/2023 che intendano partecipare 
a procedure di scelta del contraente attivate dai soggetti di cui alla lettera sub a); 
 c) le società organismo di attestazione di cui all’art. 100, comma 4,  del d.lgs. 36/2023.”; 
 
Richiamata le determinazione n. 164 del 12/02/2024 con la quale è stato affidato l'incarico di 
redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di 
realizzazione refettorio presso la scuola primaria "Rosa Agazzi" in Via A. Moro e 
Ritenuto di impegnare la somma di gara d'appalto sopra citata a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) che ammonta ad € 35,00 
 
Richiamata la determinazione dell'ANAC n.4 del 07/07/2011 LINEE GUIDA SULLA  
TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 
13  AGOSTO 2010, N. 136 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale – n. 171 del 25-7- 2011) dove al punto 7.2 è previsto che per i pagamenti di imposte e 
tasse, contributi, fidejussioni e bollette per pubblici servizi vengono comunque garantite le 
tracciabilità delle transazioni finanziarie (cfr. art. 6, comma 5 del DL 187/2010) senza l'indicazione 
del CIG / CUP. 
Visti l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e l’art. 
3 del Regolamento per la disciplina dei contratti, che prescrivono l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto. 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al DPCM 28/12/2011 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza. 



DETERMINAZIONE n.793 del 29-11-2024 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 2 

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in origine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000. 
Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, del Responsabile del Settore 
amministrativo/contabile. 
Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 i vigenti Regolamento di Contabilità e Regolamento per la disciplina dei Contratti; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali" e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni. 
Dato atto che il presente provvedimento è assunto in forza del decreto del Sindaco n. 5 del 
28/06/2024 avente ad oggetto “Nomina dei Responsabili dei Settori e incarico delle funzioni 
dirigenziali e nomina sostituti in caso di assenza dei Responsabili. Decorrenza dal 01/07/2024”. 
 

DETERMINA 
 

1. di sub-impegnare a favore di ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via M. 
Minghetti 10 - Roma - p.iva 97584460584: la somma di € 35,00 sul capitolo 4094 
“AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA R. 
AGAZZI”, impegno 907 dell’esercizio finanziario 2024; 

2. di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011: 

Registrazione Anno di impegno Anno di esigibilità 
2024 2024 2024 

3. di dare atto che non sono dovuti gli adempimenti previsti dalla Legge 190/2012; 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata ai sensi del vigente Regolamento di 

contabilità; 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 TONIOLO FRANCESCO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
 


